29.04.2019 №18
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в  муниципальную программу
«Безопасность дорожного движения в Мухинском муниципальном образовании  на 2017-2019 гг.».

В целях обеспечения безопасности дорожного движения и пешеходов, осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного значения в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12. 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ст. 13 Федерального закона от 08.11. 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», ст. 6, 32, 45, 47 Устава Мухинского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Безопасность дорожного движения в Мухинском муниципальном образовании на 2017-2019гг.».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в Мухинском муниципальном образовании на 2017-2019гг.» ежегодной корректировке подлежат суммы программы. На 2019 год на мероприятие : содержание сетей уличного освещения предусмотреть сумму 109800 рублей. Всего сумма программы на 2019 год составит 159.8 тыс.руб. В бюджете Мухинского муниципального образования предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с программой.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Мухинского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Мухинского
 муниципального образования

 С.В.Жилочкина
Утверждена

постановлением главы Мухинского МО

Муниципальная программа
«Безопасность дорожного движения в Мухинском муниципальном  образовании  на 2017-2019 гг.»

Паспорт

муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в Мухинском  муниципальном образовании»  на 2017-2019 гг.»
	 Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Безопасность дорожного движения в Мухинском МО» на 2017 -2019 гг.» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	  - Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

  - Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,       Бюджетный кодекс РФ

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации  Мухинского МО  № 18 от 26.10.2017 г.

	Заказчик Программы
	Администрация  Мухинского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Мухинского муниципального образования

	Цель Программы
	Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения.

	Задачи программы
	- Обеспечение бесперебойной работы технических средств, организация дорожного движения с целью снижения аварийности дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Мухинского МО;

- Снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП;

- Содействие в создании системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;

- Содействие в совершенствовании организации движения транспорта и пешеходов в поселении;

- Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

     - Освещение улиц для обеспечения безопасного движения автотранспортных средств и обеспечения безопасности пешеходов;

      - Очистка автодорог от снега в зимний период;

      - Строительство тротуаров и мостов.
      - разработка проекта организации дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения.

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации Программы 2017 - 2019 годы.

	Основные

исполнители  Программы
	- Администрация  Мухинского муниципального образования

- организации и предприятия осуществляющие свою деятельность на территории Мухинского муниципального образовании

	Объёмы и источники
финансирования
Программы
	2017 год – 70,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2018год – 160,0 тыс. рублей бюджет муниципального образования

2019 год – 159,8тыс. рублей бюджет муниципального образования

	Ожидаемые результаты  от реализации Программы
	 - снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Мухинского муниципального образовании;

- снижение количества нарушений правил до​рожного движения,

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий,

-совершенствование ус​ловий движения по улично-дорожной сети поселения.

	Контроль за
реализацией
Программы
	Администрация  Мухинского муниципального образовании

Обеспечение безопасности дорожного движения – это сложный социально-экономический процесс, требующий значительных усилий со стороны органов власти, предприятий, учреждений, общественности и населения.

В последние годы происходит увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей  Мухинского муниципального образования. Через территорию муниципального образования проходит дорога, по которой осуществляется проезд до промышленного предприятия.  Протяженность муниципальной дорожной сети составляет 7 км.

Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечивают привлечение на эти цели необходимые средства и спецтехнику.

1.Основными направлениями Программы являются:

1. Совершенствование организации дорожного движения.

2. Организация деятельности по предупреждению аварийности.

3. Улучшение качества содержания автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения.

     4. Организация освещения улиц:

  - увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;

  - повышение освещенности дорог общего пользования;

      5. Особое внимание в программе уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

2. Источники финансирования программы:

- бюджет Мухинского муниципального образовании.

- иные источники.

3. Объем финансирования программы

Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Мухинского муниципального образовании  в 2017 и последующие годы  планируется за счет средств бюджета сельского поселения  в пределах предусмотренных средств, и иных источников.

Финансовое обеспечение  Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения.

Объемы финансирования Программы на 2017-2019 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке, в т.ч.  при поступлении внебюджетных средств.

4. Контроль за ходом реализации и выполнением программы

Контроль за выполнением Программы включает:

- периодическую отчетность о реализации программы мероприятий;

- контроль за сроками выполнения Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализуемых программных мероприятий.

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией Мухинского муниципального образования.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения в Мухинском
муниципальном образовании на 2017-2019 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В МУХИНСКОМ МО НА 2017-2019 ГОДЫ»

Программа носит социальный характер. Реализация ее мероприятий позволит внести весомый вклад в создание условий обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на территории Мухинского МО. Программа предусматривает проведение системы мероприятий, направленных на достижение стратегической цели и выполнение тактических задач Программы.

	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители и получатели бюджетных средств
	Объемы финансирования по годам

тыс. руб.

	2017
	2018
	2019

	I. Общие организационные мероприятия

	1
	  Координация   действий участников Программы. Мониторинг Программы для своевременного выявления проблем и контроля результативности предпринятых мероприятий.
	2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	0
	0

	II. Совершенствование профилактической работы с участниками дорожного движения

	1
	Организация пропаганды безопасности дорожного движения в сельском поселении
	2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	0
	0

	2
	Профилактика детского травматизма
	2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	0
	0

	III. Пропаганда безопасности дорожного движения

	  1
	Информирование населения о состоянии безопасности дорожного движения на территории поселения
	2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	0
	0

	IV. Содержание внутрипоселковых дорог

	1
	Механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
	 2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	15,0
	50.0

	2
	Проведение кадастровых работ, оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними
	2017-2019гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

	0
	0
	0

	3
	Разработка проекта организации дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	до 30 декабря 2017г.
	Администрация Мухинского муниципального образования

Инновационно-внедренческий центр «Энергоактив» г.Хабаровск
	70.0
	0
	0

	                                       VI. Содержание сетей уличного освещения

	1
	Обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; работы по монтажу светильников уличного освещения; работы по монтажу системы учета электроэнергии уличного освещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение
	2017-2019 гг.
	Администрация Мухинского муниципального образования

ООО «Сервер»

	120,0

25,0

	                         109,8

	Итого по Программе

	70,0
	160,0
	159.8